verimus; sed emendati sint gratia Domini multi ex his qui perversi erant: discentes a nobis quia debet esse parienti  $\delta\epsilon\upsilon\omicron\upsilon\sigma\acute{\iota}\omega\upsilon$  nativitas; quia Dei Verbi commixtura nulla est cum homine, sed unio creaturæ et humanitatis Dominicæ Deo conjunctæ ex Virgine per Spiritum. Siquis autem hoc nomen.  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ , propter natum humanitatem conjunctam Deo Verbo, non propter patientem proponit, dicimus quidem hoc vocabulum in eam quæ peperit non esse conveniens; oportet enim terram matrem de eadem esse essentia qua est ex se natum; ferri tamen posse propter ipsam considerationem, et quod solum nominetur de Virgine hoc Verbum, propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipsa; non quia ipsa sit mater Dei Verbi, nemo enim antiquiorem se parit.

Et in epistola 2 ad sanctum Cyrillum (Num. 11): Ubique per divinas Scripturas, quoties meminerunt Dominicæ dispensationis, non Divinitatis Christi, sed humanitatis ejus; passio et nativitas traditur, ut secundum liquidissimam rationem convenientius ac aptius sit sanctam Virginem, non genitricem Dei, id est,  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ , sed Christi genitricem, id est,  $\chi\omicron\iota\tau\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ , vocari.

Ex his perspicuum est a Nestorio  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ , non verbo tantum rejectam, sed multiplici quoque ratione.

Nam contendebat primo sine regula, vel Scriptura, vel traditione, loquendum non esse;  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  vero neque Scripturam sacram, neque concilium Nicæam, neque alia quæcumque meminisse.

Deinde confessionem  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  gentilitati favere, matres diis suis subintroducunt.

Tertio, hæc eadem opinione mendacem fieri Paulum, qui dixisset Christum esse  $\alpha\pi\alpha\rho\acute{\upsilon}\tau\omega\upsilon$  et  $\alpha\upsilon\tau\acute{\omicron}\tau\omega\upsilon$ .

Quarto, id totum pugnare cum Verbi incorporeitate, incommutabilitate, eternitate et consubstantialitate cum Patre. Nam quod de carne est, inquebat, caro est; et quod Virgo gessit creatum est a Spiritu sancto; et nemo antiquiorem se parit; et quisquis paritur; parienti est  $\delta\epsilon\upsilon\omicron\upsilon\sigma\acute{\iota}\omega\upsilon$ ; et omnis mater consubstantialis ei est cuius mater dicitur.

Quinto, hæc ipsam opinionem pugnare secum, dumque Deiparam astruit, negare Christi matrem. Si enim, aiebat, non hominis natura, sed Deus Verbum erat, quem illa pariebat; quæ peperit, nequaquam mater ejus qui natus est invenitur; quomodo enim alique fiet ejus mater, qui a natura genitricis est alienus?

Sexto, eos qui  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  predicant, pejus Ariani delirare: Ariani enim, tametsi Verbum Deum paternæ Deitatis majestate minorem faciant, non tamen novellum latentur. Hi autem eum etiam beatæ Mariæ secundam et posteriorem esse pronuntiant, et temporalem matrem officii temporum Divinitati consignant (Num. 4).

Septimo, illos ipsos  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  defensores, excellentiam incarnationis, dogmaticisq; nobilitatem gentibus prestitutam traducere, r̄s̄que ac calumnie exponere, immo et Arianis in eo favere, quod catholicorum argumenta infringant.

Octavo, sentire cum Ario et Eunomio, atque Apollinari, qui  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$  appellationem invenere studuerunt: ut facta mixtionem, duabusque naturis minime distinctis, nihil ex his quæ viliora sunt de humanitate dictum acciperetur; ac locus illis jam adversus ipsam Divinitatem pateret, tamquam omnia de uno dicerentur, non ratione dignitatis ex ipsa conjunctione consequentis, sed ipsius ratione naturæ (Serm. 5, num. 5).

Nono, posita confessione  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ , consequens esse ut dicitur primo ipsamet Deitas ex Virgine nata; deinde mulier qualibet animæ illi genitrix; denique Elisabeth Joannes parens  $\pi\epsilon\tau\epsilon\upsilon\alpha\tau\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ ; quæ tria manifeste sunt, vel impia, vel imperitiæ plena. Ea vero consequi coniciebat ex eo quod Virgo horum juncta erat Divinitas, mulier illi qui a Deo animam accepit, et Elisabeth Joannem qui a Deo animam accepit, et Elisabeth Joannem qui a Deo animam accepit, et Elisabeth Joannem qui a Deo animam accepit, et Elisabeth Joannem qui a Deo animam accepit.

Decimo tandem, Virginem dici non posse  $\Theta\epsilon\omicron\tau\acute{\omicron}\zeta\omicron\upsilon\nu$ .

quia Christum peperit, in quo erat Verbum Deus, nisi dicatur pariter et Patrem peperisse, et Spiritum sanctum, quoniam ambo quoque in Christo erant, cum sint etiam in quibuscumque justis; immo si Θεοτόκος vocatur, et non Λογοτόκος, satis ipsa voce prodi quod non unus persona genitrix dici debeat, sed totius Trinitatis, qui Deus est.

Est impetus hoc in loco interrogare Nestorii patros, et Albertinum præcipue, qui eruditus videri vult, sintne hæc hominis verbo imprudenter lapsi, an meditati quæ diceret. Sintne hæc argumenta decem incogitantis alicujus, cui vox una exciderit; an maligni contradictoris qui multa commentatione singula rei adjuncta perpenderit. Sintne denique linguæ vitium æstu abreptæ tam artificiosa oratio, aut animi potius sibi ubique similis, semperque in instituto constantis.

Observandum quinto, cum Proclus, in oratione panegyrica (Num. 7), de utero Virginis exclamans dixisset: *O templum in quo Deus factus est sacerdos, non naturam commutans, sed eum qui secundum ordinem est Melchisedech propter miserationem indutus!* dicto Nestorium non tantum offensum fuisse, sed impatientiam quoque extemporali oratione prodidisse; immo postea, cum resedisse debuisset ira, sermone 6, expositis Pauli verbis: *Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum*, graviter in Procli sententiam invectum esse, perinde ac si omnes pontificis proprietates ab Apostolo tam diligenter conquisite ac exposite Divinitatem Verbi, etiam incarnati, non decerent.

Sermone igitur 6: *Apostoli nomen, inquit, in Christo audientes, Deum Verbum male intelligunt apostolum esse; legentes item pontificis vocabulum, Deum esse imaginantur pontificem, mira dementia! Quis enim apostoli officium audiens, non statim videat hominem demonstrari? Quis summi sacerdotis nomen: audiens, Divinitatis naturam ad sacerdotis ministerium vocet?*

Tum enumeratis plusquam quatuordecim notis pontificis illius, de quo Paulus loquitur, postquam singulas argumentatus est, orationem colligens: *Hic ille, inquit, cum Mose, quoad ducendi exercitus typum comparatus, ille semen Abraham vocatus, ille per omnia similis fratribus, ille tempore factus pontifex, ille per passiones consummatus, ille qui in quo passus est, ipse tentatus, potest tentatis auxiliari, ille secundum ordinem Melchisedech pontifex appellatus. Cur igitur diversa sentis a Paulo? Cur impassibilem Deum Verbum corpore terreno commiscens, passibilem pontificem facis? Cum sit igitur nobis hic solus pontifex, et condolens et cognatus, et firmus, de ejus fide nunquam depellamini; ipse enim vobis ex promissa benedictione, ex semine Abraham missus est, utpote pro se et pro suo genere corporis sacrificium offerens (Serm. 6, num. 9, 10).*

Tot testimoniis tamque manifestis non cessant, quibus placuit Nestorium adversus Ecclesie judicium defendere; sed conantur primum inflmare vim argumentorum quæ modo adhibita sunt. Tum producant testes, quorum auctoritate probent Nestorium reipsa pro veritate stetisse, soloque verbo lapsum esse. Denique videtur sibi posse aperire lapsus causam, accensum nempe fidei studium, et inflammatum ardorem in Apollinaristas atque Arianos, in quos cum nimio, ut erat solitus in omnes hæreticos, abreptus esset æstu, neque modum loquendi tenuerit, neque voces tenere prolatas, præ impatientia dedecoris, corrigere voluerit. Tria hæc sigillatim ad examen vocanda.

§ IV. Quid defensores Nestorii argumentis § superiore adductis respondeant, et ejusmodi sint eorum responsa.

Eos tantum convenimus qui fidem concilii Ephesini salutare se profiterentur, non item aut Socinianos, aut alios ejusmodi apertos antichristos, id est, qui divinitati Christi bellum aperte indixerunt. Inter illos

igitur, quicumque Nestorii causam susceperunt, intellexerunt facile eam se tueri non posse, nisi quem hæresis absolvere nituntur, non modo ignorantie accusent, sed etiam inconstantie condemnent, quasi pugnaverit adversus eos quos cum Patribus loqui nesciret, et in explicanda mentis suæ sententia alia aliis temporibus verba adhibuerit, quæ ancipites haberent et perplexos sensus.

Distinguunt igitur duas in incarnationis doctrina quasi partes, fidem et intelligentiam. Fide creditur, inquit, quod Christus sit Deus homo, quodque nature duæ in persona una, divino quodam atque ineffabili modo, junctæ sint, etc. Intelligentia percipiuntur subtiliora quedam insecutaria fidei, exempli gratia, quæ et quanta ex unionis modo idiomatum communicatio nascatur; quæ ratione quæ Dei sunt ad hominem, quæ hominis ad Deum pervadant, etc.

Nestorium dicunt, ut erat probatæ ad instituendos fideles doctrine, perspexisse procul dubio, quantum satis ad obeundum officium, quæ *καρίαι* et quasi *ὀρθοδοξίας* ad fidem pertinent, ut quod Christus sit unus Dei Filius, unusque omnium Dominus; quod non dividatur in duas personas, nec solus sit per se homo, etc. Sed, quæ humanæ mentis imbecillitas, calligasse in fidei insecutaria, ideoque abhorruisse a nonnullis vocibus in Ecclesia receptis, eujusmodi sunt, *Deus natus, passus, pontifex, Dei para Virgo*, etc.

Addunt id ipsi contigisse quod solet viris dignitate præstantibus, qui cum arguuntur erroris, aut etiam monentur, errorem malunt defendere quam fateri, ne confessione dignitatem, aut abjiciant, aut certe minuant. In eo igitur auit Nestorium pertinaciter perstitisse, in quod inconsiderate inciderat; ideoque anathemate percussum, vel per injuriam, quod Calviniani quidam effutiunt; vel propter solam animi obstinationem, quod imprudenter catholicis nonnullis excidit.

Hujus defensionis duæ sunt partes. Prima proprie defensio est, altera potius excusatio. Illam consistunt partim testimonio veterum, partim ratione; istam sibi credi volunt. Prior discutietur sequente §, posterior in presenti.

Aiunt igitur Nestorium peccasse quidem contra leges *ἀντιδόξατος*; sed id minime obstare quominus rectam ceteroquin fidem teneret: idem enim accidit quibusdam Patribus, quos tamen Ecclesia colit ut fidei magistros, et illis præsertim qui in terminis abstractis communionem idiomatum admiserunt, quo nihil est intolerabilius in hac questione, cum apertam indicet naturarum confusionem. Cum ergo illi salva fide peccare potuerint per excessum, quidni pariter salva fide per defectum Nestorius dicatur peccasse?